“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá, o músico
que encantou além das terras do jequitibá”

Prot. Nº ____/______

Em

_____/_____/______

___________________

Unanimidade       (  )

Aprovado            (  )

Rejeitado             (  )

Sessão de  ____/____/_____

__________________________

Presidente

Despachado

Em ____/____/_______

_____________________

Presidente

INDICAÇÃO Nº  157/25

                          INDICO ao Senhor Prefeito Municipal, para que

através do Departamento competente, realize, com urgência, a

realização de reparos e substituição da tubulação da boca de lobo

existente na Avenida José Ribeiro Oliveira, na altura dos numerais

2.230, 2.250 e 2.266.

JUSTIFICATIVA:

  A justificativa baseia-se no fato de que foi ateado fogo
no bueiro, ocasionando o derretimento dos canos, o que comprometeu
totalmente o sistema de escoamento. Em períodos de chuva, a boca de
lobo entope, não permitindo o escoamento adequado da água,
resultando em alagamentos na via e risco de aquaplanagem, colocando
motoristas em situação de perigo.
 Além disso, as calçadas ficam alagadas, impedindo a
passagem de pedestres. Após o escoamento da água, permanece barro
e resíduos nas calçadas, aumentando o risco de acidentes. Há,
inclusive, relatos de pessoas idosas que já escorregaram e caíram no
local, o que reforça a necessidade de intervenção imediata para garantir
a segurança e a mobilidade de todos.

            Sala das Sessões Prof. José Gonso, 12 de dezembro de 2.025.

Vanderlei Kill                  Everton Cavalheiro Silva

                      Vereador                                  Vereador